
TV-L Allgemeiner Teil
 Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion  ( Stand 29. November 2021 )

 Entgelttabelle zu § 15 TV-L  —  gültig vom 1. Dezember 2022 bis mindestens 30. September 2023

TV-L  AT Stand 1.12.2022

Entgeltgruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

EG  15 5.017,31 5.394,35 5.593,59 6.301,27 6.837,15 7.042,26

EG  14 4.542,64 4.885,93 5.167,63 5.593,59 6.246,27 6.433,67

EG  13 4.188,38 4.508,07 4.748,54 5.215,72 5.861,53 6.037,38

EG  12 3.774,86 4.040,88 4.604,26 5.098,93 5.737,87 5.910,00

EG  11 3.652,64 3.898,38 4.178,29 4.604,26 5.222,60 5.379,28

EG  10 3.523,62 3.764,77 4.040,88 4.322,55 4.858,48 5.004,24

EG  9b 3.136,59 3.369,08 3.520,54 3.939,07 4.295,09 4.423,96

EG  9a 3.136,59 3.369,08 3.419,58 3.520,54 3.939,07 4.055,96

EG  8 2.946,46 3.173,48 3.299,66 3.419,58 3.552,10 3.634,13

EG  7 2.772,35 2.994,05 3.160,84 3.287,05 3.388,03 3.476,36

EG  6 2.725,66 2.945,10 3.067,49 3.192,41 3.274,43 3.362,77

EG  5 2.618,93 2.834,95 2.957,34 3.073,61 3.167,15 3.230,26

EG  4 2.500,70 2.718,69 2.871,67 2.957,34 3.043,02 3.098,08

EG  3 2.468,79 2.681,96 2.743,16 2.841,06 2.920,62 2.987,93

EG  2 2.302,84 2.504,49 2.565,69 2.626,88 2.767,62 2.914,51

EG  1  - 2.094,49 2.125,06 2.161,78 2.198,51 2.290,30

TV-L  AT Stand 1.12.2022

Entgeltgruppe Stufe 1a Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

EG  15   +         136,66           +         146,93           +         152,35           +         171,63           +         186,23           +         191,81         

EG  14   +         123,73           +         133,08           +         140,75           +         152,35           +         170,13           +         175,24         

EG  13   +         114,08           +         122,79           +         129,34           +         142,06           +         159,65           +         164,44         

EG  12   +         102,82           +         110,06           +         125,41           +         138,88           +         156,28           +         160,97         

EG  11   +           99,49           +         106,18           +         113,81           +         125,41           +         142,25           +         146,52         

EG  10   +           95,97           +         102,54           +         110,06           +         117,73           +         132,33           +         136,30         

EG  9b   +           85,43           +           91,76           +           95,89           +         107,29           +         116,99           +         120,50         

EG  9a   +           85,43           +           91,76           +           93,14           +           95,89           +         107,29           +         110,47         

EG  8   +           80,25           +           86,44           +           89,87           +           93,14           +           96,75           +           98,98         

EG  7   +           75,51           +           81,55           +           86,09           +           89,53           +           92,28           +           94,69         

EG  6   +           74,24           +           80,22           +           83,55           +           86,95           +           89,19           +           91,59         

EG  5   +           71,33           +           77,22           +           80,55           +           83,72           +           86,26           +           87,98         

EG  4   +           68,11           +           74,05           +           78,22           +           80,55           +           82,88           +           84,38         

EG  3   +           67,24           +           73,05           +           74,72           +           77,38           +           79,55           +           81,38         

EG  2   +           62,72           +           68,22           +           69,88           +           71,55           +           75,38           +           79,38         

EG  1  -   +           57,05           +           57,88           +           58,88           +           59,88           +           62,38         

Geltung ab Dezember 2022 bis September 2023

  Tarifstand Dezember 2022: Entgeltanhebung + 2,80 Prozent

TV Corona-Sonderzahlung bis März 2022: einmalige steuer- und abgabenfreie Corona-Sonderzahlung in Höhe von 1.300 Euro ( Vollzeit )

 dbb beamtenbund und tarifunion, Geschäftsbereich 2 – Tarif, Friedrichstraße 169, 10117 Berlin

monatliches Entgelt-Plus in Euro zu November 2022  ( Vollzeit )

ab Dez 2022

 Telefon 030.40 81 - 54 00, Telefax 030.40 81 - 43 99, E-Mail tarif@dbb.de, Internet www.dbb.de

Beträge der Entgelttabelle für die Entgeltgruppen 1 bis 15 ohne Gewähr  —  Geltung für Beschäftigte der Länder ( ohne Hessen )

Entgelttabelle in Anlage B zum TV-L  ( + 2,80 Prozent )



TV-L Pflege
 Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion  ( Stand 29. November 2021 )

 Entgelttabelle zu § 15 TV-L  —  gültig vom 1. Dezember 2022 bis mindestens 30. September 2023

TV-L Pflege Stand 1.12.2022

Entgeltgruppe Kr Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

EG Kr  17 - 4.719,56 4.884,75 5.415,57 5.976,21 6.324,11

EG Kr  16 - 4.610,42 4.772,03 5.293,92 5.902,25 6.170,60

EG Kr  15 - 4.511,39 4.659,30 5.029,08 5.471,63 5.640,65

EG Kr  14 - 4.402,25 4.546,59 4.907,44 5.397,68 5.487,14

EG Kr  13 - 4.293,11 4.433,87 4.785,74 5.039,82 5.105,43

EG Kr  12 - 4.074,79 4.208,41 4.542,39 4.747,57 4.842,99

EG Kr  11 - 3.856,51 3.982,94 4.299,07 4.509,00 4.604,42

EG Kr  10 - 3.638,23 3.757,49 4.091,50 4.252,54 4.353,93

EG Kr  9 - 3.459,29 3.638,23 3.757,49 3.984,14 4.079,57

EG Kr  8 - 3.182,89 3.337,98 3.536,82 3.697,43 3.920,15

EG Kr  7 - 2.999,63 3.182,89 3.464,84 3.605,78 3.750,99

EG Kr  6 2.514,29 2.689,60 2.858,69 3.218,14 3.309,76 3.478,90

EG Kr  5 2.408,81 2.648,47 2.717,75 2.830,51 2.915,09 3.113,82

TV-L Pflege Stand 1.12.2022

Entgeltgruppe Kr Stufe 1a Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

EG Kr  17 -   +         128,55           +         133,05           +         147,51           +         162,78           +         172,25         

EG Kr  16 -   +         125,58           +         129,98           +         144,19           +         160,76           +         168,07         

EG Kr  15 -   +         122,88           +         126,91           +         136,98           +         149,03           +         153,64         

EG Kr  14 -   +         119,91           +         123,84           +         133,67           +         147,02           +         149,46         

EG Kr  13 -   +         116,93           +         120,77           +         130,35           +         137,27           +         139,06         

EG Kr  12 -   +         110,99           +         114,63           +         123,72           +         129,31           +         131,91         

EG Kr  11 -   +         105,04           +         108,48           +         117,10           +         122,81           +         125,41         

EG Kr  10 -   +           99,10           +         102,34           +         111,44           +         115,83           +         118,59         

EG Kr  9 -   +           94,22           +           99,10           +         102,34           +         108,52           +         111,12         

EG Kr  8 -   +           86,69           +           90,92           +           96,33           +         100,71           +         106,77         

EG Kr  7 -   +           81,70           +           86,69           +           94,37           +           98,21           +         102,17         

EG Kr  6   +           68,48           +           73,26           +           77,86           +           87,65           +           90,15           +           94,76         

EG Kr  5   +           65,61           +           72,14           +           74,02           +           77,10           +           79,40           +           84,81         

ab Dez 2022

Geltung ab Dezember 2022 bis September 2023

Entgelttabelle in Anlage C zum TV-L  ( + 2,80 Prozent )

Beträge der Entgelttabelle für die Entgeltgruppen Kr 5 bis 17 ohne Gewähr  —  Geltung für Beschäftigte der Länder ( ohne Hessen )

  Tarifstand Dezember 2022: Entgeltanhebung + 2,80 Prozent

TV Corona-Sonderzahlung bis März 2022: einmalige steuer- und abgabenfreie Corona-Sonderzahlung in Höhe von 1.300 Euro ( Vollzeit )

monatliches Entgelt-Plus in Euro zu November 2022  ( Vollzeit )

 dbb beamtenbund und tarifunion, Geschäftsbereich 2 – Tarif, Friedrichstraße 169, 10117 Berlin

 Telefon 030.40 81 - 54 00, Telefax 030.40 81 - 43 99, E-Mail tarif@dbb.de, Internet www.dbb.de



TV-L Sozial- und Erziehungsdienst
 Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion  ( Stand 29. November 2021 )

 Entgelttabelle zu § 15 TV-L  —  gültig vom 1. Dezember 2022 bis mindestens 30. September 2023

TV-L SuE Stand 1.12.2022

Entgeltgruppe S Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

EG S  18 4.129,77 4.255,33 4.804,44 5.216,23 5.833,95 6.211,42

EG S  17 3.751,26 4.083,75 4.529,86 4.804,44 5.353,48 5.676,08

EG S  16 3.662,48 3.994,55 4.296,52 4.667,14 5.078,96 5.326,04

EG S  15 3.525,89 3.843,52 4.118,10 4.433,81 4.941,69 5.161,30

EG S  14 3.507,36 3.804,10 4.109,21 4.419,58 4.762,78 5.002,98

EG S  13 3.447,95 3.708,47 4.049,44 4.323,95 4.667,14 4.838,72

EG S  12 3.400,60 3.697,96 4.024,89 4.313,15 4.670,07 4.821,07

EG S  11b 3.312,44 3.645,37 3.819,73 4.258,98 4.602,18 4.808,08

EG S  11a 3.244,38 3.575,21 3.748,45 4.186,72 4.529,86 4.735,78

EG S  9 3.012,84 3.299,02 3.561,97 3.944,47 4.303,05 4.577,98

EG S  8b 3.012,84 3.299,02 3.561,97 3.944,47 4.303,05 4.577,98

EG S  8a 2.969,94 3.227,29 3.454,40 3.669,56 3.878,72 4.096,87

EG S  7 2.898,63 3.142,08 3.355,33 3.568,53 3.728,47 3.967,08

EG S  4 2.744,34 3.002,13 3.188,73 3.315,33 3.435,29 3.622,14

EG S  3 2.567,24 2.824,89 3.004,13 3.168,73 3.244,03 3.333,99

EG S  2 2.468,79 2.681,96 2.743,16 2.841,06 2.920,62 2.987,93

TV-L SuE Stand 1.12.2022

Entgeltgruppe S Stufe 1a Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

EG S  18   +         112,48           +         115,90           +         130,86           +         142,08           +         158,90           +         169,18         

EG S  17   +         102,17           +         111,23           +         123,38           +         130,86           +         145,81           +         154,60         

EG S  16   +           99,76           +         108,80           +         117,03           +         127,12           +         138,34           +         145,07         

EG S  15   +           96,04           +         104,69           +         112,17           +         120,77           +         134,60           +         140,58         

EG S  14   +           95,53           +         103,61           +         111,92           +         120,38           +         129,73           +         136,27         

EG S  13   +           93,91           +         101,01           +         110,30           +         117,77           +         127,12           +         131,79         

EG S  12   +           92,62           +         100,72           +         109,63           +         117,48           +         127,20           +         131,31         

EG S  11b   +           90,22           +           99,29           +         104,04           +         116,00           +         125,35           +         130,96         

EG S  11a   +           88,37           +           97,38           +         102,10           +         114,04           +         123,38           +         128,99         

EG S  9   +           82,06           +           89,86           +           97,02           +         107,44           +         117,20           +         124,69         

EG S  8b   +           82,06           +           89,86           +           97,02           +         107,44           +         117,20           +         124,69         

EG S  8a   +           80,89           +           87,90           +           94,09           +           99,95           +         105,65           +         111,59         

EG S  7   +           78,95           +           85,58           +           91,39           +           97,20           +         101,55           +         108,05         

EG S  4   +           74,75           +           81,77           +           86,85           +           90,30           +           93,57           +           98,66         

EG S  3   +           69,92           +           76,94           +           81,82           +           86,31           +           88,36           +           90,81         

EG S  2   +           67,24           +           73,05           +           74,72           +           77,38           +           79,55           +           81,38         

ab Dez 2022

Entgelttabelle in Anlage G zum TV-L  ( + 2,80 Prozent )

Geltung ab Dezember 2022 bis September 2023
Beträge der Entgelttabelle für die Entgeltgruppen S 2 bis 18 ohne Gewähr  —  Geltung für Beschäftigte der Länder ( ohne Hessen )

  Tarifstand Dezember 2022: Entgeltanhebung + 2,80 Prozent

TV Corona-Sonderzahlung bis März 2022: einmalige steuer- und abgabenfreie Corona-Sonderzahlung in Höhe von 1.300 Euro ( Vollzeit )

 dbb beamtenbund und tarifunion, Geschäftsbereich 2 – Tarif, Friedrichstraße 169, 10117 Berlin

monatliches Entgelt-Plus in Euro zu November 2022  ( Vollzeit )

 Telefon 030.40 81 - 54 00, Telefax 030.40 81 - 43 99, E-Mail tarif@dbb.de, Internet www.dbb.de



Auszubildende TVA-L
 Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion  ( Stand 29. November 2021 )

 Ausbildungsentgelte nach dem jeweiligen § 8 Abs 1 TVA-L BBiG  I  Gesundheit  I  Pflege

Stand 1.12.2022

  im 1. Ausbildungsjahr +            50,00 Euro +  4,82 %       1.086,82             

  im 2. Ausbildungsjahr +            50,00 Euro +  4,58 %       1.140,96             

  im 3. Ausbildungsjahr +            50,00 Euro +  4,38 %       1.190,61             

  im 4. Ausbildungsjahr +            50,00 Euro +  4,13 %       1.259,51             

Stand 1.12.2022

  im 1. Ausbildungsjahr +            70,00 Euro +  6,60 %       1.130,74             

  im 2. Ausbildungsjahr +            70,00 Euro +  6,25 %       1.190,80             

  im 3. Ausbildungsjahr +            70,00 Euro +  5,75 %       1.287,53             

Stand 1.12.2022

  im 1. Ausbildungsjahr +            70,00 Euro +  6,03 %       1.230,70             

  im 2. Ausbildungsjahr +            70,00 Euro +  5,71 %       1.296,70             

  im 3. Ausbildungsjahr +            70,00 Euro +  5,25 %       1.403,00             

Übernahmeregelung für Auszubildende nach TVA-L  —  verlängert bis 30. September 2023 ( Mindestlaufzeit )

§ 19 TVA-L BBiG, § 18a TVA-L Gesundheit und § 18a TVA-L Pflege

TV Corona-Sonderzahlung bis März 2022  —  einmalige steuer- und abgabenfreie Corona-Sonderzahlung in Höhe von 650 Euro ( Vollzeit )

Auszubildende nach TVA-L BBiG  I  Gesundheit  I  Pflege sowie Dualstudierende nach TVdS-L

 Vorbehaltlich der endgültigen Abstimmung in der Redaktion  ( Stand 29. November 2021 )

 Studienentgelte nach § 8 Abs 1 TVdS-L im Ausbildungsteil sind die Ausbildungsentgelte nach TVA-L BBiG  I  Gesundheit  I  Pflege plus 150 Euro

 Studienentgelte nach § 8 Abs 2 TVdS-L nach dem Abschluss des Ausbildungsteils nach TVA-L BBiG  I  Gesundheit  I  Pflege

Stand 1.12.2022

Studien-Entgelt +            50,00 Euro +  4,00 %       1.300,00             

Stand 1.12.2022

Studien-Entgelt +            70,00 Euro +  5,34 %       1.380,00             

Stand 1.12.2022

Studien-Entgelt +            70,00 Euro +  4,86 %       1.510,00             

ab Dez 2022

ab Dez 2022Dualstudierende TVdS-L

Auszubildende werden nach bestandener Abschlussprüfung bei dienstlichem bzw betrieblichem Bedarf im unmittelbaren Anschluss an das 

Ausbildungsverhältnis für die Dauer von zwölf Monaten in ein Arbeitsverhältnis übernommen, sofern nicht im Einzelfall personenbedingte, 

verhaltensbedingte, betriebsbedingte oder gesetzliche Gründe entgegenstehen. Im Anschluss daran werden diese Beschäftigten bei entsprechender 

Bewährung in ein unbefristetes Arbeitsverhältnis übernommen. Der dienstliche bzw betriebliche Bedarf muss zum Zeitpunkt der Beendigung der 

Ausbildung vorliegen und setzt zudem eine freie und besetzbare Stelle bzw einen freien und zu besetzenden Arbeitsplatz voraus, die/der eine 

ausbildungsadäquate Beschäftigung auf Dauer ermöglicht. Bei einer Auswahlentscheidung sind die Ergebnisse der Abschlussprüfung und die 

persönliche Eignung zu berücksichtigen. Bestehende Mitbestimmungsrechte bleiben unberührt. 

Bis zum 30. September 2023 gelten die bisherigen Übernahmeregelungen weiter; dazu sind § 19 TVA-L BBiG, § 18a TVA-L Gesundheit und § 

18a TVA-L Pflege befristet wieder in Kraft gesetzt. 

TVA-L Gesundheit Azubi-Entgelte ab Dezember 2022  [ + 70 Euro Festbetrag ]

TVdS-L nach Ausbildung BBiG Studien-Entgelte ab Dezember 2022  [ + 50 Euro Festbetrag ]

TVdS-L nach Ausbildung Gesundheit Studien-Entgelte ab Dezember 2022  [ + 70 Euro Festbetrag ]

TVdS-L nach Ausbildung Pflege Studien-Entgelte ab Dezember 2022  [ + 70 Euro Festbetrag ]

TVA-L BBiG Azubi-Entgelte ab Dezember 2022  [ + 50 Euro Festbetrag ]

 TVA-L Pflege Azubi-Entgelte ab Dezember 2022  [ + 70 Euro Festbetrag ]

 Telefon 030.40 81 - 54 00, Telefax 030.40 81 - 43 99, E-Mail tarif@dbb.de, Internet www.dbb.de

 dbb beamtenbund und tarifunion, Geschäftsbereich 2 – Tarif, Friedrichstraße 169, 10117 Berlin


